
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 1 сентября 2022г.                          № 659 

 

 

Об утверждении Перечня норматив-

ных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установлен-

ные муниципальными правовыми ак-

тами, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального 

земельного контроля на территории 

Анадырского муниципального района 

                              

 
 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 46 Федерального закона 

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-

ниципальном контроле в Российской Федерации», Администрация Анадырско-

го муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Перечень нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные му-

ниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является пред-

метом муниципального земельного контроля на территории Анадырского му-

ниципального района, согласно Приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Признать утратившими силу постановление Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 29 декабря 2018 года № 959 «Об утверждении 

Перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными право-

выми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципально-

го земельного контроля на межселенной территории Анадырского муници-

пального района, а также расположенных в границах входящих в состав Ана-

дырского муниципального района сельских поселений». 



2 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ис-

полняющего обязанности начальника Управления финансов, экономики и 

имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального 

района Хамченко Н.А. 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко



ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

1 сентября 2022 г. № 659 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих  

обязательные требования, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом  

муниципального земельного контроля на территории  

Анадырского муниципального района 

 
№ 

п/п 

Наименование и реквизиты 

акта, содержащего обязатель-

ные требования и требования, 

установленные муниципаль-

ными правовыми актами, со-

блюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий 

муниципального земельного 

контроля 

Краткое описание круга 

лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 

которых устанавлива-

ются обязательные тре-

бования 

Указание на структурные 

единицы акта, соблюдение 

которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по контролю 

1 Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25 октября  2001 

года № 136-ФЗ 

Органы государствен-

ной власти, органы 

местного самоуправле-

ния, юридические лица, 

индивидуальные пред-

приниматели и граж-

дане, использующие 

земельные участки 

пункт 2 статьи 7, пункт 1 

статьи 25, пункт 1 статьи 

26, статья 35, пункт 12 

статьи 39.20, статья 39.33, 

статья 39.35, пункты 1, 2 

статьи 39.36, статья 42, 

пункты 1, 2 статьи 56, 

подпункт 4 пункта 2 ста-

тьи 60, пункты 2,3,4 ста-

тьи 78, пункты 1, 4 статьи 

79, статья 85, пункт 6 ста-

тьи 94, пункты 3,4,5,6,7 

статьи 95,пункты 2,3,4 

статьи 97, пункты 2,3,5 

статьи 98, пункты 2,3,4 

статьи 99, пункт 2 статьи 

103 

2 Гражданский кодекс Россий-

ской Федерации (часть первая) 

от 30 ноября 1994 № 51-ФЗ 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и граж-

дане, использующие 

земельные участки 

абзац 1 пункта 1 статьи 

8.1 

3 Градостроительный кодекс 

Российской Федерации от                   

29 декабря 2004 года № 190-ФЗ 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и граж-

дане, использующие 

земельные участки 

части 1, 7, 9 статьи 36, 

часть 17 статьи 51 

4 Федеральный закон от 29 июля Юридические лица, ин- часть 1 статьи 5; статья 6; 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_221173/


2 

 
2017 года № 217-ФЗ «О веде-

нии гражданами садоводства и 

огородничества для собствен-

ных нужд» 

дивидуальные пред-

приниматели и граж-

дане, использующие 

земельные участки, 

предназначенные для 

садоводства, огородни-

чества и дачного строи-

тельства 

часть 11 статьи 12; статьи 

22,23 

5 Федеральный закон от 7 июля 

2003 года № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве» 

Граждане, использую-

щие земельные участ-

ки, предназначенные 

для личного подсобно-

го хозяйства 

пункты 2, 3 статьи 4 

6 Федеральный закон от 21 де-

кабря 2001 года № 178-ФЗ «О 

приватизации государственно-

го и муниципального имуще-

ства» 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели и граж-

дане, использующие 

земельные участки 

пункт 3 статьи 28 

7 Закон Российской Федерации 

от 21 февраля 1992 года                   

№ 2395-1 «О недрах» 

Юридические лица, ин-

дивидуальные пред-

приниматели, исполь-

зующие земельные 

участки 

статья 25.1 

 
Тексты положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

 требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий  

по контролю при осуществлении муниципального земельного контроля 

 
№ 

п/п 

Структурная 

единица 

Содержание положения нормативного правового акта 

1. Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ 

1 пункт 2 статьи 

7 

2. Земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в 

соответствии с установленным для них целевым назначением. Пра-

вовой режим земель и земельных участков определяется в соответ-

ствии с федеральными законами исходя из их принадлежности к той 

или иной категории земель и разрешенного использования. 

В отношении земельного участка в соответствии с федеральным 

законом могут быть установлены один или несколько основных, 

условно разрешенных или вспомогательных видов разрешенного ис-

пользования. Любой основной или вспомогательный вид разрешен-

ного использования из предусмотренных градостроительным зони-

рованием территорий выбирается правообладателем земельного 

участка в соответствии с настоящим Кодексом 

и законодательством о градостроительной деятельности.  

Правообладателем земельного участка по правилам, предусмот-

ренным федеральным законом, может быть получено разрешение на 

условно разрешенный вид разрешенного использования. 

Основной или условно разрешенный вид разрешенного использо-

вания земельного участка считается выбранным в отношении такого 

земельного участка со дня внесения сведений о соответствующем 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_221173/
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_221173/
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_221173/
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_221173/
http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/3


3 

 
виде разрешенного использования в Единый государственный реестр 

недвижимости. Внесение в Единый государственный реестр недви-

жимости сведений о вспомогательных видах разрешенного исполь-

зования земельного участка не требуется. 

Виды разрешенного использования земельных участков определя-

ются в соответствии с классификатором, утвержденным федераль-

ным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому ре-

гулированию в сфере земельных отношений 

2 пункт 1 статьи 

25 

1. Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV 

настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным 

гражданским законодательством, федеральными законами, и подле-

жат государственной регистрации в соответствии с Федеральным 

законом «О государственной регистрации прав на недвижимое иму-

щество и сделок с ним» 

3 пункт 1 статьи 

26 

1. Права на земельные участки, предусмотренные главами 

III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в поряд-

ке, установленном Федеральным законом «О государственной реги-

страции недвижимости» 

4 статья 35 1. При переходе права собственности на здание, сооружение, нахо-

дящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобре-

тает право на использование соответствующей части земельного 

участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их ис-

пользования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний 

их собственник. 

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к 

нескольким собственникам порядок пользования земельным участ-

ком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, 

сооружение или сложившегося порядка пользования земельным 

участком. 

3. Собственник здания, сооружения, находящихся на чужом зе-

мельном участке, имеет преимущественное право покупки или арен-

ды земельного участка, которое осуществляется в порядке, установ-

ленном гражданским законодательством для случаев продажи доли в 

праве общей собственности постороннему лицу. 

4. Отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном 

участке и принадлежащих одному лицу, проводится вместе с зе-

мельным участком, за исключением следующих случаев: 

1) отчуждение части здания, сооружения, которая не может быть 

выделена в натуре вместе с частью земельного участка; 

2) отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном 

участке, изъятом из оборота в соответствии со статьей 27 настоящего 

Кодекса; 

3) отчуждение сооружения, которое расположено на земельном 

участке на условиях сервитута, на основании публичного сервитута. 

Отчуждение здания, сооружения, находящихся на ограниченном в 

обороте земельном участке и принадлежащих одному лицу, прово-

дится вместе с земельным участком, если федеральным законом раз-

решено предоставлять такой земельный участок в собственность 

граждан и юридических лиц. 

Не допускается отчуждение земельного участка без находящихся 

на нем здания, сооружения в случае, если они принадлежат одному 

http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/37
http://10.0.0.9:81/#/document/75062082/entry/1000
garantf1://10064072.250/


4 

 
лицу.  

Отчуждение участником долевой собственности доли в праве соб-

ственности на здание, сооружение или отчуждение собственником 

принадлежащих ему части здания, сооружения или помещения в них 

проводится вместе с отчуждением доли указанных лиц в праве соб-

ственности на земельный участок, на котором расположены здание, 

сооружение. 

5. Иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные 

юридические лица - собственники зданий, сооружений, находящихся 

на чужом земельном участке, имеют преимущественное право по-

купки или аренды земельного участка в порядке, установленном 

настоящей статьей, и в соответствии с пунктом 2 статьи 5, пунктом 3 

статьи 15, пунктом 1 статьи 22 настоящего Кодекса. Президент Рос-

сийской Федерации может установить перечень видов зданий, со-

оружений, на которые это правило не распространяется 

5 пункт 12 ста-

тьи 39.20 

12. До установления сервитута, указанного в пункте 11 настоящей 

статьи, использование земельного участка осуществляется владель-

цами зданий, сооружений или помещений в них в соответствии со 

сложившимся порядком использования земельного участка 

6 статья 39.33 1. Использование земель или земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключени-

ем земельных участков, предоставленных гражданам или юридиче-

ским лицам, может осуществляться без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного сервитута в следу-

ющих случаях: 

1) проведение инженерных изысканий; 

2) капитальный или текущий ремонт линейного объекта; 

3) строительство временных или вспомогательных сооружений 

(включая ограждения, бытовки, навесы), складирование строитель-

ных и иных материалов, техники для обеспечения строительства, ре-

конструкции линейных объектов федерального, регионального или 

местного значения; 

4) осуществление геологического изучения недр; 

5) осуществление деятельности в целях сохранения и развития тра-

диционных образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Во-

стока Российской Федерации в местах их традиционного прожива-

ния и традиционной хозяйственной деятельности, за исключением 

земель и земельных участков в границах земель лесного фонда; 

6) размещение нестационарных торговых объектов, рекламных 

конструкций, а также иных объектов, виды которых устанавливают-

ся Правительством Российской Федерации; 

7) возведение некапитальных строений, сооружений, предназна-

ченных для осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбо-

водства); 

8) возведение гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями, либо для стоянки технических или других средств 

передвижения инвалидов вблизи их места жительства; 

9) в целях обеспечения судоходства для возведения на береговой 

полосе в пределах внутренних водных путей некапитальных строе-

ний, сооружений. 

2. Использование земель или земельных участков, находящихся в 

http://10.0.0.9:81/#/document/73937701/entry/1


5 

 
государственной или муниципальной собственности, в целях, ука-

занных в подпунктах 1 - 5, 7 и 9 пункта 1 настоящей статьи, осу-

ществляется на основании разрешений уполномоченного органа. 

3. В разрешении на использование земель или земельного участка, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

указываются кадастровый номер земельного участка в случае, если 

планируется использование всего земельного участка, или координа-

ты характерных точек границ  территории  в  случае,  если  планиру-

ется использование земель или части земельного участка. 

4. Указанное в пункте 2 настоящей статьи разрешение уполномо-

ченного органа не дает лицу, в отношении которого оно принято, 

право на строительство или реконструкцию объектов капитального 

строительства 

7 статья 39.35 В случае, если использование земель или земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

на основании разрешений на использование земель или земельных 

участков привело к порче либо уничтожению плодородного слоя 

почвы в границах таких земель или земельных участков, лица, кото-

рые пользовались такими землями или земельными участками, обя-

заны: 

1) привести такие земли или земельные участки в состояние, при-

годное для их использования в соответствии с разрешенным исполь-

зованием; 

2) выполнить необходимые работы по рекультивации таких земель 

или земельных участков 

8 пункты 1, 2 

статьи 39.36 

1. Размещение нестационарных торговых объектов на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или муници-

пальной собственности, осуществляется на основании схемы разме-

щения нестационарных торговых объектов в соответствии с Феде-

ральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах госу-

дарственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации». 

2. Установка и эксплуатация рекламных конструкций на землях 

или земельных участках, находящихся в государственной или муни-

ципальной собственности, осуществляются на основании договора 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответ-

ствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О ре-

кламе» 

9 статья 42 Собственники земельных участков и лица, не являющиеся соб-

ственниками земельных участков, обязаны: 

использовать земельные участки в соответствии с их целевым 

назначением способами, которые не должны наносить вред окружа-

ющей среде, в том числе земле как природному объекту; 

сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, 

установленные на земельных участках в соответствии с законода-

тельством; 

осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объек-

тов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной без-

опасности; 

своевременно приступать к использованию земельных участков в 

случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены 

договорами; 

http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/393311
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/393317
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/393319
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/39332
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/5301


6 

 
своевременно производить платежи за землю; 

соблюдать при использовании земельных участков требования гра-

достроительных регламентов, строительных, экологических, сани-

тарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, 

осуществлять на земельных участках строительство, реконструкцию 

зданий, сооружений в соответствии с требования-

ми законодательства о градостроительной деятельности; 

не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничто-

жение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и поч-

вы; 

не препятствовать организации - собственнику объекта системы га-

зоснабжения, нефтепровода или нефтепродуктопровода либо упол-

номоченной ею организации в выполнении ими работ по обслужива-

нию и ремонту расположенных на земельных участках и (или) под 

поверхностью земельных участков объектов системы газоснабжения, 

нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов, по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций, по ликвидации послед-

ствий, возникших на них аварий, катастроф;  

выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодек-

сом, федеральными законами 

10 пункты 1, 2 

статьи 56 

 

1. Права на землю могут быть ограничены по основаниям, уста-

новленным настоящим Кодексом, федеральными законами. 

2. Могут устанавливаться следующие ограничения прав на землю: 

1) ограничения использования земельных участков в зонах с осо-

быми условиями использования территорий; 

2) особые условия охраны окружающей среды, в том числе живот-

ного и растительного мира, памятников природы, истории и культу-

ры, археологических объектов, сохранения плодородного слоя поч-

вы, естественной среды обитания, путей миграции диких животных; 

4) иные ограничения использования земельных участков в случаях, 

установленных настоящим Кодексом, федеральными законами. 

3. Ограничения прав на землю устанавливаются актами исполни-

тельных органов государственной власти, актами органов местного 

самоуправления, решением суда, а ограничения, указанные 

в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, в результате установления 

зон с особыми условиями использования территорий в соответствии 

с настоящим Кодексом. 

4. Ограничения прав на землю устанавливаются бессрочно или на 

определенный срок. 

5. Ограничения прав на землю сохраняются при переходе права 

собственности на земельный участок к другому лицу. 

6. Ограничение прав на землю подлежит государственной реги-

страции в случаях и в порядке, которые установлены федеральными 

законами. 

7. Ограничение прав на землю может быть обжаловано лицом, чьи 

права ограничены, в судебном порядке 

11 подпункт 4 

пункта 2 ста-

тьи 60 

2. Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических 

лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены пу-

тем: 

4) восстановления положения, существовавшего до нарушения 

права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих 

угрозу его нарушения 

http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/3
http://10.0.0.9:81/#/multilink/12124624/paragraph/624/number/0
http://10.0.0.9:81/#/multilink/12124624/paragraph/624/number/1
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/271
http://10.0.0.9:81/#/multilink/12124624/paragraph/629/number/1
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/5621
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/19000
http://10.0.0.9:81/#/document/71129192/entry/300
http://10.0.0.9:81/#/document/71129192/entry/300


7 

 
12 пункты 2,3,4 

статья 78 

2. Использование земель сельскохозяйственного назначения или 

земельных участков в составе таких земель, предоставляемых на пе-

риод осуществления строительства, реконструкции дорог, линий 

электропередачи, линий связи (в том числе линейно-кабельных со-

оружений), нефтепроводов, газопроводов и иных трубопроводов, и 

использование таких земельных участков и (или) земель для строи-

тельства, реконструкции, капитального или текущего ремонта, экс-

плуатации сооружений, указанных в подпункте 1 статьи 

39.37 настоящего Кодекса, на основании публичного сервитута осу-

ществляется при наличии утвержденного проекта рекультивации та-

ких земель для нужд сельского хозяйства без перевода земель сель-

скохозяйственного назначения в земли иных категорий. 

3. Использование земель сельскохозяйственного назначения до-

пускается для осуществления видов деятельности в сфере охотничь-

его хозяйства, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. 

4. Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, 

расположенные на расстоянии не более тридцати километров от гра-

ниц сельских населенных пунктов, не могут использоваться для це-

лей, не связанных с нуждами сельского хозяйства и сельскохозяй-

ственным производством, за исключением строительства, рекон-

струкции и эксплуатации линейных объектов в соответствии 

с пунктом 2 настоящей статьи и осуществления деятельности, преду-

смотренной пунктом 3 настоящей статьи 

13 пункты 1,4 

статьи 79 

1. Сельскохозяйственные угодья - пашни, сенокосы, пастбища, за-

лежи, земли, занятые многолетними насаждениями (садами, вино-

градниками и другими), - в составе земель сельскохозяйственного 

назначения имеют приоритет в использовании и подлежат особой 

охране. 

4. Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья, в 

том числе сельскохозяйственные угодья опытно-производственных 

подразделений научных организаций и учебно-опытных подразделе-

ний образовательных организаций высшего образования, сельскохо-

зяйственные угодья, кадастровая стоимость которых существенно 

превышает средний уровень кадастровой стоимости по муниципаль-

ному району (городскому округу), могут быть в соответствии с зако-

нодательством субъектов Российской Федерации включены в пере-

чень земель, использование которых для других целей не допускает-

ся 

14 статья 85 1. В состав земель населенных пунктов могут входить земельные 

участки, отнесенные в соответствии с градостроительными регла-

ментами к следующим территориальным зонам: 

1) жилым; 

2) общественно-деловым; 

3) производственным; 

4) инженерных и транспортных инфраструктур; 

5) рекреационным; 

6) сельскохозяйственного использования; 

7) специального назначения; 

8) военных объектов; 

9) иным территориальным зонам. 

2. Границы территориальных зон должны отвечать требованиям 

принадлежности каждого земельного участка только к одной зоне. 

http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/39371
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/39371
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/7802
http://10.0.0.9:81/#/document/12124624/entry/7803


8 

 
Правилами землепользования и застройки устанавливается градо-

строительный регламент для каждой территориальной зоны индиви-

дуально, с учетом особенностей ее расположения и развития, а также 

возможности территориального сочетания различных видов исполь-

зования земельных участков (жилого, общественно-делового, произ-

водственного, рекреационного и иных видов использования земель-

ных участков). 

Для земельных участков, расположенных в границах одной терри-

ториальной зоны, устанавливается единый градостроительный ре-

гламент. Градостроительный регламент территориальной зоны опре-

деляет основу правового режима земельных участков, равно как все-

го, что находится над и под поверхностью земельных участков и ис-

пользуется в процессе застройки и последующей эксплуатации зда-

ний, сооружений.  

3. Градостроительные регламенты обязательны для исполнения 

всеми собственниками земельных участков, землепользователями, 

землевладельцами и арендаторами земельных участков независимо 

от форм собственности и иных прав на земельные участки. 

Указанные лица могут использовать земельные участки в соответ-

ствии с любым предусмотренным градостроительным регламентом 

для каждой территориальной зоны видом разрешенного использова-

ния. 

4. Земельный участок и прочно связанные с ним объекты недви-

жимости не соответствуют установленному градостроительному ре-

гламенту территориальных зон в случае, если: 

виды их использования не входят в перечень видов разрешенного 

использования; 

их размеры не соответствуют предельным значениям, установлен-

ным градостроительным регламентом. 

Указанные земельные участки и прочно связанные с ними объекты 

недвижимости могут использоваться без установления срока приве-

дения их в соответствие с градостроительным регламентом, за ис-

ключением случаев, если их использование опасно для жизни и здо-

ровья людей, окружающей среды, памятников истории и культуры. 

В случаях, если использование не соответствующих градострои-

тельному регламенту земельных участков и прочно связанных с ни-

ми объектов недвижимости опасно для жизни или здоровья челове-

ка, для окружающей среды, объектов культурного наследия (памят-

ников истории и культуры), в соответствии с федеральными закона-

ми может быть наложен запрет на использование таких объектов. 

Реконструкция существующих объектов недвижимости, а также 

строительство новых объектов недвижимости, прочно связанных с 

указанными земельными участками, могут осуществляться только в 

соответствии с установленными градостроительными регламентами. 

5. Земельные участки в составе жилых зон предназначены для за-

стройки жилыми зданиями, а также объектами культурно-бытового и 

иного назначения. Жилые зоны могут предназначаться для индиви-

дуальной жилой застройки, малоэтажной смешанной жилой застрой-

ки, среднеэтажной смешанной жилой застройки и многоэтажной жи-

лой застройки, а также иных видов застройки согласно градострои-

тельным регламентам. 

6. Земельные участки в составе общественно-деловых зон предна-



9 

 
значены для застройки административными зданиями, объектами 

образовательного, культурно-бытового, социального назначения и 

иными предназначенными для общественного использования объек-

тами согласно градостроительным регламентам. 

7. Земельные участки в составе производственных зон предназна-

чены для застройки промышленными, коммунально-складскими, 

иными предназначенными для этих целей производственными объ-

ектами согласно градостроительным регламентам. 

8. Земельные участки в составе зон инженерной и транспортной 

инфраструктур предназначены для застройки объектами железнодо-

рожного, автомобильного, речного, морского, воздушного и трубо-

проводного транспорта, связи, инженерной инфраструктуры, а также 

объектами иного назначения согласно градостроительным регламен-

там. 

9. Земельные участки в составе рекреационных зон, в том числе 

земельные участки, занятые городскими лесами, скверами, парками, 

городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, исполь-

зуются для отдыха граждан и туризма. 

10. В пределах границ населенных пунктов могут выделяться зоны 

особо охраняемых территорий, в которые включаются земельные 

участки, имеющие особое природоохранное, научное, историко-

культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное 

особо ценное значение. 

Земельные участки, включенные в состав зон особо охраняемых 

территорий, используются в соответствии с требованиями, установ-

ленными статьями 94 - 100 настоящего Кодекса. 

Земельные участки, на которых находятся объекты, не являющиеся 

памятниками истории и культуры, но расположенные в границах зон 

охраны памятников истории и культуры, используются в соответ-

ствии с градостроительными регламентами, установленными с уче-

том требований охраны памятников истории и культуры. 

11. Земельные участки в составе зон сельскохозяйственного ис-

пользования в населенных пунктах - земельные участки, занятые 

пашнями, многолетними насаждениями, а также зданиями, сооруже-

ниями сельскохозяйственного назначения, - используются в целях 

ведения сельскохозяйственного производства до момента изменения 

вида их использования в соответствии с генеральными планами 

населенных пунктов и правилами землепользования и застройки. 

12. Земельные участки общего пользования, занятые площадями, 

улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, 

скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объ-

ектами, могут включаться в состав различных территориальных зон 

и не подлежат приватизации. 

15 пункт 6 статьи 

94 

6. Земли особо охраняемых природных территорий, земли, занятые 

объектами культурного наследия Российской Федерации, использу-

ются для соответствующих целей. Использование этих земель для 

иных целей ограничивается или запрещается в случаях, установлен-

ных настоящим Кодексом, федеральными законами. 

16 пункты 

3,4,5,6,7 статьи 

95 

3. На землях государственных природных заповедников, в том чис-

ле биосферных, национальных парков, природных парков, государ-

ственных природных заказников, памятников природы, дендрологи-

ческих парков и ботанических садов, включающих в себя особо цен-



10 

 
ные экологические системы и объекты, ради сохранения которых со-

здавалась особо охраняемая природная территория, запрещается дея-

тельность, не связанная с сохранением и изучением природных ком-

плексов и объектов и не предусмотренная федеральными законами и 

законами субъектов Российской Федерации. В пределах земель осо-

бо охраняемых природных территорий изменение целевого назначе-

ния земельных участков или прекращение прав на землю для нужд, 

противоречащих их целевому назначению, не допускается. 

4. Для предотвращения неблагоприятных антропогенных воздей-

ствий на государственные природные заповедники, национальные 

парки, природные парки и памятники природы на прилегающих к 

ним земельных участках и водных объектах создаются охранные зо-

ны. В границах этих зон запрещается деятельность, оказывающая 

негативное воздействие на природные комплексы особо охраняемых 

природных территорий. 

5. В целях создания новых и расширения существующих земель 

особо охраняемых природных территорий органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации вправе принимать решения 

о резервировании земель, которые предполагается объявить землями 

особо охраняемых природных территорий, с последующим изъятием 

таких земель и об ограничении на них хозяйственной деятельности. 

6. Земли и земельные участки государственных заповедников, 

национальных парков находятся в федеральной собственности и 

предоставляются федеральным государственным бюджетным учре-

ждениям, осуществляющим управление государственными природ-

ными заповедниками и национальными парками, в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации. Земельные 

участки в границах государственных заповедников не подлежат при-

ватизации. Земельные участки в границах национальных парков не 

подлежат приватизации, кроме случаев, предусмотрен-

ных Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об осо-

бо охраняемых природных территориях». В отдельных случаях до-

пускается наличие в границах национальных парков земельных 

участков иных пользователей, а также собственников, деятельность 

которых не оказывает негативное воздействие на земли националь-

ных парков и не нарушает режим использования земель государ-

ственных заповедников и национальных парков. 

7. На землях особо охраняемых природных территорий федераль-

ного значения запрещаются: 

1) предоставление земельных участков для ведения гражданами са-

доводства или огородничества для собственных нужд, индивидуаль-

ного гаражного или индивидуального жилищного строительства за 

пределами населенных пунктов, включенных в состав особо охраня-

емых природных территорий; 

2) строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий 

электропередачи и других коммуникаций в границах особо охраняе-

мых природных территорий в случаях, установленных федеральным 

законом (в случае зонирования особо охраняемой природной терри-

тории - в границах ее функциональных зон, режим которых, уста-

новленный в соответствии с федеральным законом, запрещает раз-

мещение соответствующих объектов), а также строительство и экс-

плуатация промышленных, хозяйственных и жилых объектов, не 

http://10.0.0.9:81/#/document/10107990/entry/0


11 

 
связанных с разрешенной на особо охраняемых природных террито-

риях деятельностью в соответствии с федеральными законами; 

3) движение и стоянка механических транспортных средств, не 

связанные с функционированием особо охраняемых природных тер-

риторий, прогон скота вне автомобильных дорог; 

4) иные виды деятельности, запрещенные федеральными законами. 

17 пункты 2,3,4 

статьи 97 

2. На землях природоохранного назначения допускается ограни-

ченная хозяйственная деятельность при соблюдении установленного 

режима охраны этих земель в соответствии с федеральными закона-

ми, законами субъектов Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления. 

3. Юридические лица, в интересах которых выделяются земельные 

участки с особыми условиями использования, обязаны обозначить 

их границы специальными информационными знаками. 

4. В пределах земель природоохранного назначения вводится осо-

бый правовой режим использования земель, ограничивающий или 

запрещающий виды деятельности, которые несовместимы с основ-

ным назначением этих земель. Земельные участки в пределах этих 

земель не изымаются и не выкупаются у собственников земельных 

участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов зе-

мельных участков. 

18 пункты 2,3,5 

статьи 98 

2. В состав земель рекреационного назначения входят земельные 

участки, на которых находятся дома отдыха, пансионаты, кемпинги, 

объекты физической культуры и спорта, туристические базы, стаци-

онарные и палаточные туристско-оздоровительные лагеря, детские 

туристические станции, туристские парки, учебно-туристические 

тропы, трассы, детские и спортивные лагеря, другие аналогичные 

объекты. 

3. Использование учебно-туристических троп и трасс, установлен-

ных по соглашению с собственниками земельных участков, земле-

пользователями, землевладельцами и арендаторами земельных 

участков, может осуществляться на основе сервитутов; при этом ука-

занные земельные участки не изымаются из использования. 

5. На землях рекреационного назначения  запрещает-

ся деятельность, не соответствующая их целевому назначению. 

19 пункты 2,3,4 

статьи 99 

2. Земли историко-культурного назначения используются строго в 

соответствии с их целевым назначением. 

Изменение целевого назначения земель историко-культурного 

назначения и не соответствующая их целевому назначению деятель-

ность не допускаются. 

3. Земельные участки, отнесенные к землям историко-культурного 

назначения, у собственников земельных участков, землепользовате-

лей, землевладельцев и арендаторов земельных участков не изыма-

ются, за исключением случаев, установленных законодательством. 

На отдельных землях историко-культурного назначения, в том числе 

землях объектов культурного наследия, подлежащих исследованию и 

консервации, может быть запрещена любая хозяйственная деятель-

ность. 

4. В целях сохранения исторической, ландшафтной и градострои-

тельной среды в соответствии с федеральными законами, законами 

субъектов Российской Федерации устанавливаются зоны охраны 

объектов культурного наследия. В пределах земель историко-

http://10.0.0.9:81/#/multilink/12124624/paragraph/1015/number/0
http://10.0.0.9:81/#/document/12125267/entry/881
http://10.0.0.9:81/#/document/12125267/entry/881
http://10.0.0.9:81/#/document/12125267/entry/881
http://10.0.0.9:81/#/document/12127232/entry/54
http://10.0.0.9:81/#/document/12127232/entry/34


12 

 
культурного назначения за пределами земель населенных пунктов 

вводится особый правовой режим использования земель, запрещаю-

щий деятельность, несовместимую с основным назначением этих зе-

мель. Использование земельных участков, не отнесенных к землям 

историко-культурного назначения и расположенных в указанных зо-

нах охраны, определяется правилами землепользования и застройки 

в соответствии с требованиями охраны памятников истории и куль-

туры. 

20 пункт 2 статьи 

103 

2. Использование земель запаса допускается после перевода их в 

другую категорию, за исключением случаев, если земли запаса 

включены в границы охотничьих угодий, случаев выполнения работ, 

связанных с пользованием недрами на таких землях, и иных преду-

смотренных федеральными законами случаев. 

2. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30 ноября 1994 года 

№ 51-ФЗ 

1 пункты 1, 2 

статьи 8.1 

1. В случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие 

принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, 

ограничения таких прав и обременения имущества (права на имуще-

ство) подлежат государственной регистрации. 

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется 

уполномоченным в соответствии с законом органом на основе прин-

ципов проверки законности оснований регистрации, публичности и 

достоверности государственного реестра. 

В государственном реестре должны быть указаны данные, позво-

ляющие определенно установить объект, на который устанавливает-

ся право, управомоченное лицо, содержание права, основание его 

возникновения. 

2. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, 

возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соот-

ветствующей записи в государственный реестр, если иное не уста-

новлено законом. 

3. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года  

№ 190-ФЗ 

1 пункты 1,7,9 

статьи 36 

1. Градостроительным регламентом определяется правовой режим 

земельных участков, равно как всего, что находится над и под по-

верхностью земельных участков и используется в процессе их за-

стройки и последующей эксплуатации объектов капитального строи-

тельства. 

7. Использование земельных участков, на которые действие градо-

строительных регламентов не распространяется или для которых 

градостроительные регламенты не устанавливаются, определяется 

уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, 

уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Рос-

сийской Федерации или уполномоченными органами местного само-

управления в соответствии с федеральными законами. Использова-

ние земельных участков в границах особых экономических зон 

определяется органами управления особыми экономическими зона-

ми. Использование земель или земельных участков из состава земель 

лесного фонда, земель или земельных участков, расположенных в 

границах особо охраняемых природных территорий (за исключением 

территорий населенных пунктов, включенных в состав особо охра-

http://10.0.0.9:81/#/document/12138154/entry/13
http://10.0.0.9:81/#/multilink/10164072/paragraph/74882865/number/0
http://10.0.0.9:81/#/multilink/10164072/paragraph/74882868/number/0
http://10.0.0.9:81/#/multilink/12138258/paragraph/66874250/number/0


13 

 
няемых природных территорий), определяется соответствен-

но лесохозяйственным регламентом, положением об особо охраняе-

мой природной территории в соответствии с лесным законодатель-

ством, законодательством об особо охраняемых природных террито-

риях. 

9. Реконструкция указанных в части 8 настоящей статьи объектов 

капитального строительства может осуществляться только путем 

приведения таких объектов в соответствие с градостроительным ре-

гламентом или путем уменьшения их несоответствия предельным 

параметрам разрешенного строительства, реконструкции. Измене-

ние видов разрешенного использования указанных земельных участ-

ков и объектов капитального строительства может осуществляться 

путем приведения их в соответствие с видами разрешенного исполь-

зования земельных участков и объектов капитального строительства, 

установленными градостроительным регламентом. 

2 пункты 17, 19 

статьи 51 

17. Выдача разрешения на строительство не требуется в случае: 

1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, 

предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осу-

ществлением предпринимательской деятельности, или строитель-

ства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, са-

дового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии 

с законодательством в сфере садоводства и огородничества; 

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жи-

лищного строительства (за исключением строительства объектов ин-

дивидуального жилищного строительства с привлечением денежных 

средств участников долевого строительства в соответствии 

с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об уча-

стии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объ-

ектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законода-

тельные акты Российской Федерации"); 

2) строительства, реконструкции объектов, не являющих-

ся объектами капитального строительства; 

3) строительства на земельном участке строений и сооруже-

ний вспомогательного использования, критерии отнесения к кото-

рым устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их ча-

стей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие 

характеристики их надежности и безопасности и не превышают пре-

дельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, 

установленные градостроительным регламентом; 

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства, в 

том числе в случае, указанном в части 11 статьи 52 настоящего Ко-

декса; 

4.2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмот-

ренных подготовленными, согласованными и утвержденными в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации о недрах 

техническим проектом разработки месторождений полезных ископа-

емых или иной проектной документацией на выполнение работ, свя-

занных с пользованием участками недр; 

4.3) строительства, реконструкции посольств, консульств и пред-

ставительств Российской Федерации за рубежом; 

4.4) строительства, реконструкции объектов, предназначенных для 

http://10.0.0.9:81/#/document/12150845/entry/2
http://10.0.0.9:81/#/document/12150845/entry/2
http://10.0.0.9:81/#/document/10107990/entry/1
http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/1014
http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/3608
http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/37
http://10.0.0.9:81/#/document/71732780/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/12138267/entry/3
http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/1010
http://10.0.0.9:81/#/document/73937701/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/109
http://10.0.0.9:81/#/document/12138258/entry/521100
http://10.0.0.9:81/#/document/10104313/entry/232


14 

 
транспортировки природного газа под давлением до 1,2 мегапаскаля 

включительно; 

4.5) размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 мет-

ров, предназначенных для размещения средств связи; 

5) иных случаях, если в соответствии с настоящим Кодексом, нор-

мативными правовыми актами Правительства Российской Федера-

ции, законодательством  субъектов  Российской  Федерации о  гра-

достроительной деятельности получение разрешения на строитель-

ство не требуется. 

19. Разрешение на строительство выдается на весь срок, преду-

смотренный проектом организации строительства объекта капиталь-

ного строительства, за исключением случаев, если такое разрешение 

выдается в соответствии с частью 12 настоящей статьи. Разрешение 

на индивидуальное жилищное строительство выдается на десять лет 

4. Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садо-

водства и огородничества для собственных нужд» 

1 часть 1 статьи 

5 

Ведение садоводства или огородничества на садовых земельных 

участках или огородных земельных участках, расположенных в гра-

ницах территории садоводства или огородничества, без участия в 

товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, 

установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального зако-

на, правообладателями садовых или огородных земельных участков, 

не являющимися членами товарищества 

2 статья 6  Ведение садоводства или огородничества на садовых или огород-

ных земельных участках может осуществляться гражданами без со-

здания товарищества. 

2. Предоставление садовых или огородных земельных участков 

гражданам, указанным в части 1 настоящей статьи, осуществляется в 

порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федера-

ции. 

3. Граждане, осуществляющие ведение садоводства или огородни-

чества без создания товарищества, осуществляют свою деятельность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том 

числе самостоятельно взаимодействуют с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления и иными организациями, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера-

ции 

 

3 часть 11 статьи 

12 

11. В случае, если садовые или огородные земельные участки, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности 

и расположенные в границах территории садоводства или огородни-

чества, принадлежат гражданам на праве пожизненного наследуемо-

го владения или постоянного (бессрочного) пользования либо эти 

земельные участки предоставлены гражданам в аренду, право уча-

стия в товариществе осуществляют данные землевладельцы, земле-

пользователи и арендаторы земельных участков. При этом для при-

обретения такими гражданами членства в товариществе принятие 

каких-либо решений органов государственной власти или органов 

местного самоуправления не требуется 



15 

 
4 статья 22 Предоставление садовых земельных участков и огородных земель-

ных участков, земельных участков общего назначения 

1. Предоставление товариществу и членам товарищества земель-

ных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, осуществляется в порядке, установлен-

ном Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Фе-

деральным законом. 

2. Распределение земельных участков между членами товарище-

ства осуществляется на основании решения общего собрания членов 

товарищества согласно реестру членов товарищества. Условные но-

мера таких участков указываются в реестре членов товарищества и 

проекте межевания территории. 

3. Садовые земельные участки и огородные земельные участки, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности, 

предоставляются гражданам в собственность бесплатно в случаях, 

установленных федеральными законами, законами субъектов Рос-

сийской Федерации 

5 статья 23 Особенности образования, использования садовых земельных 

участков и огородных земельных участков 

1. Садовые земельные участки и огородные земельные участки 

могут быть образованы из земель населенных пунктов или земель 

сельскохозяйственного назначения. 

2. Образование садовых земельных участков и огородных земель-

ных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, расположенных в границах территории садоводства 

или огородничества, осуществляется в соответствии с утвержден-

ным проектом межевания территории. В целях образования таких 

земельных участков подготовка и утверждение проекта планировки 

не требуются. 

3. Садовые земельные участки и огородные земельные участки 

должны использоваться по целевому назначению и в соответствии с 

их разрешенным использованием. 

4. Допускается использование садовых земельных участков и ого-

родных земельных участков для выращивания гражданами для соб-

ственных нужд сельскохозяйственной птицы и (или) кроликов при 

условии установления градостроительным регламентом для терри-

ториальной зоны, в границах которой расположен такой земельный 

участок, соответствующего вспомогательного вида разрешенного 

использования либо в соответствии с разрешением на условно раз-

решенный вид использования, при условии соблюдения земельного 

законодательства, ветеринарных норм и правил, санитарно-

эпидемиологических правил и гигиенических нормативов 

5. Федеральный закон от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяй-

стве» 

1 пункты 2,3 

статьи 4 

2. Приусадебный земельный участок используется для производ-

ства сельскохозяйственной продукции, а также для возведения жи-

лого дома, производственных, бытовых и иных зданий, строений, 

сооружений с соблюдением градостроительных регламентов, строи-

тельных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожар-

ных и иных правил и нормативов. Параметры жилого дома, возво-

димого на приусадебном земельном участке, должны соответство-

вать параметрам объекта индивидуального жилищного строитель-



16 

 
ства, указанным в пункте 39 статьи 1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. 

3. Полевой земельный участок используется исключительно для 

производства сельскохозяйственной продукции без права возведе-

ния на нем зданий и строений. 

6. Федеральный закон от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государ-

ственного и муниципального имущества» 

1 пункт 3 статьи 

28 

3. Собственники объектов недвижимости, не являющихся само-

вольными постройками и расположенных на земельных участках, 

относящихся к государственной или муниципальной собственности, 

обязаны либо взять в аренду, либо приобрести у государства или 

муниципального образования указанные земельные участки, если 

иное не предусмотрено федеральным законом. 

По желанию собственника объекта недвижимости, расположенно-

го на земельном участке, относящемся к государственной или му-

ниципальной собственности, соответствующий земельный участок 

может быть предоставлен ему в аренду на срок не более чем сорок 

девять лет, а если объект недвижимости расположен на земельном 

участке в границах земель, зарезервированных для государственных 

или муниципальных нужд, - на срок, не превышающий срока резер-

вирования земель, если иное не установлено соглашением сторон. 

Договор аренды земельного участка не является препятствием для 

выкупа земельного участка. 

Отказ в выкупе земельного участка или предоставлении его в 

аренду не допускается, за исключением случаев, предусмотрен-

ных законом. 

7. Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» 

1 статья 25.1 Земельные участки, в том числе лесные участки, водные объекты, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности 

и необходимые для осуществления пользования недрами, предо-

ставляются пользователям недр в соответствии с гражданским зако-

нодательством, земельным законодательством, лесным законода-

тельством, водным законодательством и настоящим Законом. 

Земельные участки, находящиеся в государственной или муници-

пальной собственности и необходимые для осуществления пользо-

вания недрами, предоставляются пользователям недр в аренду без 

проведения торгов (конкурсов, аукционов). Использование земель 

или земельных участков, находящихся в государственной или му-

ниципальной собственности, за исключением земельных участков, 

предоставленных гражданам или юридическим лицам, в целях гео-

логического изучения недр может осуществляться без предоставле-

ния земельных участков и установления сервитутов на основании 

разрешения органа государственной власти или органа местного са-

моуправления, предусмотренных статьей 39.2 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

Земельный участок, находящийся в государственной или муници-

пальной собственности и необходимый для осуществления пользо-

вания недрами, предоставляется пользователю недр после получе-

ния лицензии на пользование недрами и оформления геологическо-

го отвода и (или) горного отвода, а также после утверждения про-

ектной документации для осуществления пользования недрами. 

 


